
7) ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Dr. Fabio Gregorini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici –  art. 20 Regolamento di contabilità) 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, ……………………….. 

 

                                        Il Segretario dell’Unione 

                                       (Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

  

  

  

  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  LLOOMMBBAARRDDAA  DDEELLLL’’AALLTTAA  VVAALLLLEECCAAMMOONNIICCAA  
Pontedilegno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine - Monno 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   

DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 

N. 061 del Registro determinazioni 
  ORIGINALE 

 COPIA 

 

 

OGGETTO: “SERVIZIO INTEGRATIVO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DI ALCUNE 

TIPOLOGIE DI RIFIUTI PER I COMUNI DI PONTE DI LEGNO, TEMU’ E 

VIONE 2024-2026”, PER IL PERIODO DAL 01/04/2024 AL 31/03/2027, 

INDIZIONE DI GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL 

D.LGS. N. 36/2023.  

CIG: B0FB13F48D 

 

Ponte di Legno, 26/03/2024 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 

VISTI:  

 il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs  18/8/2000, n. 267; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 

05/08/2016; 

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta dell’Unione n. 17 del 04/04/2012; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di Segretario dell’Unione; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 86 del 30/01/2023 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall’Unione ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione n. 57 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per l’esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione 2024-2026; 

 

RICHIAMATA la Delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 6 del 22/05/2013 di “Approvazione della 

convenzione tra l’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica ed i Comuni di Ponte di Legno, Temù e 

Vione per la realizzazione di un centro intercomunale di raccolta rifiuti urbani e assimilati in loc. Prati 

Grandi frazione Pontagna in Comune di Temù a servizio dei Comuni di Vione, Temù e Ponte di Legno”; 



 

RICHIAMATE altresì: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 16 del 03/07/2017 di approvazione del 

Regolamento di gestione del centro di raccolta intercomunale dei comuni di Ponte di Legno, 

Temù e Vione; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41 del 25/08/2017 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione alla messa in esercizio del nuovo centro intercomunale di raccolta rifiuti urbani 

e assimilati in loc. Prati Grandi frazione Pontagna in comune di Temù a servizio dei comuni di 

Vione, Temù e Ponte di Legno”; 

 

PRESO ATTO che il “servizio integrativo di raccolta differenziata di alcune tipologie di rifiuti per i 

comuni di Ponte di Legno, Temu’ e Vione” attualmente in gestione dalla ditta Tre L di Luca Lorati 

con sede in via S. Bonicelli, 12 – 25056 Ponte di Legno (BS), p.iva 02160140980, avrà termine in 

data 31/03/2024; 

 

RILEVATA la necessità di incaricare dal 01/04/2024 al 31/03/2027, ditta specializzata a proseguire 

suddetto servizio; 

 

DATO ATTO che tramite la piattaforma regionale SINTEL, di Regione Lombardia, in data 

09/03/2024, è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

CONSTATATO che entro il termine previsto per la presentazione delle istanze per la partecipazione 

alla selezione degli operatori economici da invitare è pervenuta sulla piattaforma regionale SINTEL 

solamente n. 01 richiesta da parte della ditta Tre L di Lorati Luca Lino con sede in Ponte di Legno 

(BS); 

 

DATO ATTO che: 

- l’importo del servizio è stimato in € 43.920,00 I.V.A. esclusa; 

- ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il contratto che si intende stipulare non 

presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, secondo l’orientamento 

del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): “Un appalto può essere considerato di interesse 

transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla soglia), in relazione alla 

propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un luogo idoneo ad attrarre 

l'interesse di operatori esteri”; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma biennale delle forniture e servizi; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

D.lgs.  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'appalto in oggetto; 

- il Responsabile del Progetto è il Dott. Fabio Gregorini; 

- che l’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente, essendo un'unica fornitura; 

- l’esito della manifestazione di interesse sopracitata pubblicata sulla piattaforma regionale 

SINTEL, ha individuato quale unico soggetto interessato allo svolgimento del servizio in oggetto 

l’operatore economico Tre L di Lorati Luca Lino con sede in Via Bonicelli, 12 25056 Ponte di 

Legno (BS); 

- l’art. 17 del D.lgs. n.36/2023 - Fasi delle procedure di affidamento, che testualmente recita: “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATO che: 

- il contratto avrà per oggetto il servizio integrativo di raccolta differenziata di alcune tipologie di 

rifiuti per i comuni di Ponte di Legno, Temu’ e Vione 2024-2026 dal 01/04/2024 al 31/03/2027 e sarà 

stipulato in forma pubblica amministrativa “a corpo”, ai sensi degli articoli 108 e 110 del D.lgs 

36/2023; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto; 

- l’operatore economico dovrà attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e la stazione appaltante ne verificherà la veridicità; 

 

RITENUTO di: 

- indire pertanto la procedura d’affidamento diretto, mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel come 

dalle considerazioni che precedono; 

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.  del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

- lo Statuto dell’Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. n.36/2023, mediante 

affidamento diretto, tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per 

l’affidamento di quanto in oggetto; 

 

2) STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

 

3) DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa verrà assunto con successiva determinazione;  

 

4) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando e relativi allegati) 

depositata in atti; 

 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line dell’Unione per 

15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 


